

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 8 Stycznia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

NAYJAŚNIERSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, łaskawie przyjąwszy złożone Sobie przez JEHO CESARZEWICZOWSKĄ MOŚĆ WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO dzieła: *Chemia z zastosowaniem do sztuk i rzemiosł*, przez Professora Uniwersytetu Wileńskiego Ignacego Fonberga i *Geodezya wyższa*, tudzież *Miernictwo z równoważeniem*, przez Magistra Filozofii, Antoniego Szahina, dającego kursa w tymże Uniwersytecie, świeżo wydane, raczył autorów udarować kosztownymi brylantowanymi pierścieniami.

Sankt-Petersburg dnia 30 grudnia.

Naywyższy Reskrypt J. C. M. do J. K. W. Naczelnie Zarządzającego drogami komunikacyi.

Wasza Królewska Wysokość.

Otrzymała przez Meie od Waszey Królewskiej Wysokości sprawa z działań Głównego Zarządu Dróg Komunikacyi z roku upłynionego, zawiera wykazy, naypożądane o działaniach i zatrudnieniach tego Zarządu we wszystkich jego gałęziach. Z osobliwszém zadowoleniem dostrzegam z niey, iż z rozporządzeń Waszey Wysokości obszerne roboty około nowo zakładających się komunikacyi wodnych i lądowych, i w tym roku odbywane były z pożądanym skutkiem; w systemacie już będących porobione są ważne ulepszenia i uprzątnione przyrodzone zawady, przez które swobodnie pływanie na niektórych spławnych rzekach dotąd było ścieśnione. A tymczasem wyszukiwania ku odkryciu dla przemysłu krajowego nowych Dróg Komunikacyi, i około udoskonalenia różnych zakładów, do wiedzy Waszey Królewskiej Wysokości należących, były przedłużane z tą oświeconą uwagą i ścisłą dokładnością, któremu się odznaczaia wszystkie działania i przedsięwzięcia Waszey Królewskiej Wysokości w wydziale Mu powierzonym, i Ja dopełniam obowiązku nayprzyjemniejszego oświadczyć Waszey Wysokości zupełną wdzięczność Moię, za niesprawowane trudy, troskliwość i pieczę dla dobra Państwa, statecznie przez Waszę Wysokość okazywane, zapewniając Waszę Królewską Wysokość o statecznym Moim poważeniu.

Ná oryginalne własną JEHO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano:

N I K O L A Y.

(G. S. P.)

St. Petersburg dnia
20 grudnia, 1829 r.

(Journal de St. Petersbourg).

J. K. W. Xiążę Albert Pruski, przybył wczora do tutejszey stolicy.

— Przez reskrypta pod dniem 6 b. m. CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udarować znakami brylantowanymi Orderu s. Alexandra-Newskiego, Jenerała artylleryi barona *Lewönsterna* 1, naczelnika artylleryi 2iey armii; i mianować kawalerami orderu s. Włodzimierza wielkiego Krzyża 2rey klasy, Jenerał-Porucznika *Juszkowa* 1, liczącego się w Armii, oraz Jenerał-Maiorów *Berga*, Jenerał-Kwartermistrza 2giey armii, i *Obruczewa* Jenerała deżurnego teyże armii.

— Jenerał-Porucznik, liczący się w Armii, *Nazimow* 1, mianowany jest komendantem *Tobolska*.

— Jenerał-Maior *Truzson* 2, naczelnik inżynierów 2iey armii, otrzymał dymissyą z przyczyny słabego zdrowia, z zachowaniem prawa noszenia mundur, a CESARZ JEGOMOŚĆ raczył mu przeznaczyć w pensyi dożywotniey wszystko, codo tych czas pobierał.

Wczora, dnia 29 grudnia, CESARSKA Akademia Nauk, odbyła doroczne posiedzenie publiczne, które zagaione zostało zdaniem sprawy przez P. Sekretarza dożywotniego *Fussa*, z roku upłynionego; P. Akademię *Hamel* czytał potem rozprawę w języku rossyyskim, o potrzebie rozszerzenia wiadomości technologicznych pomiędzy fabrykantami rossyyskimi, i upowszechniania instrukcyi w średniej klasie ludności Państwa, oraz o pomysłach skutkach, i jakie stąd wynikną dla przemysłu; a tém samém i dla pomysłności krajowey. P. Jenerał-Maior *Bazaine*, członek honorowy CESARSKIEY Akademii, czytał po nim, w języku francuzkim, wyciąg z rozprawy o machinach parowych, w których przebiegł w krótkości historią tego wynalazku, tak ważnego dla sztuk przemysłowych, i przytoczył kilka szczegółów o świeżych jego udoskonaleniach we Francyi. Krótkość czasu nie dozwoliła odczytania ciekawych rozpraw P. Akademika *Kupfera*, o wyprawie naukowej tegoroczney do Kaukazu, i o wyprawie P. Adjunkta *Mertensa*, do wysp Karolinskich; o czém było dosiesiono w programacie. Posiedzenie zakończyło się przeczytaniem: 1) raportu o konkursach do nagród w przedmiocie fizyki i historyi, proponowanych przez akademią w r. 1826, a o których nie sądziła przyzwoitym stanowić w tym roku: gdyż żadna z rozpraw nadesłanych, nie odpowiedziała iej oczekiwaniu; 2) programatu nowych nagród proponowanych przez Akademią; 3) ogłoszenie członków honorowych i korespondentów wybranych przez Akademią, których oto jest lista: członkowie honorowi: PP. Marszałek polny Hrabia *Paskiewicz-Erywański*; Radca Tajny *Engel*, Członek Rady Państwa. Członkowie honorowi zagraniczni: PP. Baron *Fourrier*, dożywotni Sekretarz Królewskiej Akademii nauk francuzkiej i *Gay-Lussac* i *Arago*, członkowie teyże akademii, *Encke*, dożywotni Sekretarz Królewskiej akademii nauk w Berlinie. Korespondenci: PP. Kapitan floty igo stopnia *Litke*; pólkownik *Lame*; Radcy Stanu *Recké* i *Charmoy*s; professor *Symonow* w Kazaniu. Korespondenci zagraniczni: PP. Adolf *Brogniard*, w Paryżu; professorowie *Henryk Rosse* i *Mitscherlich*, w Berlinie.

Dnia 23 grudnia, przeszłego 1829 roku, pó chorobie 21 dni trwającej, umarł tu ostaszkowski kupiec 1szey gildy i negocyant Jan Kondratiewicz *Sawin*, w 44 roku życia swego. Zaymował się szczególniey wysyłaniem za granicę, na własnych okrętach i lądem, produktów krajowych, oraz znaczném robieniem i wyrabianiem iuchtu i cukru. Przez takie ogólnie pożyteczne zatrudnienia i inne przedsięwzięcia dobił się znacznego majątku i zupełnie poznał handel wewnętrznym i zewnętrznym, a przez rzetelność w negocyacyach, odznaczający się patriotyzm i wstawianie się w sprawach, tyjących się handlu rossyyskiego, nabył powszechnego szacunku i czci u wszystkich kupców rossyyskich, czego dowodzi obranie go,

przez zgromadzenie kupieckie, na członka komitetów: birżowego i brakovania towarów; (w czasie zaś roztrząsania tego przedmiotu w Radzie Państwa, został zaszczycony wezwaniem do niego, jako zupełnie znający się na handlu), a teraz obranie go członkiem Rady handlowej. Założony przez oycę jego, przy jego pomocy, w roku 1819, w *Ostaszkowie*, z własnego na rzecz miasta poświęconego kapitału 25 tysięcy rubli bank, nazwany *Sawińskim*, którego kapitał dotąd urosł już do 100 tysięcy rubli, świadczy o rzadkiej jego gorliwości ku wsparciu mieszkańców miejskich, rzemiosł i handlu. Dobroczynne zaś jego życie błogosławione jest od wszystkich, którzy przezeń zostali obsypani dobrodziejstwami; był on przykładnym małżonkiem, czułym dzieci oycem i przyjacielem swych braci. Ci ostatni dowodzą tego przez swoją praktyczną handlu znajomość; w sprawach domowych wysłani byli do wielu krajów zagranicznych. Krótko mówiąc, w *J. K. Sawinie* zjednoczyły się wszystkie cenniejsze przymioty człowieka i obywatela. (P. P.)

— Przybyli tu: d. 24 grud. z *Watk* Jenerał-maior *Maiewski*, liczący się w Armii; z *Moskwy*: rzeczywisty radca stanu *Xiążę Szachowski*; z *Adryanopola*, jenerał sztab-doktor 2giej armii rzeczywisty radca stanu *Witt*; z *Odessy*: należący do departamentu azyatyckiego rzeczywisty radca stanu *Fonton*; D. 25 z *Moskwy*, jenerał-porucznik *Xiążę Łopuchin*, naczelnik 2giej dywizyi konnych strzelców.

— Wyiechali: d. 24 grudnia: do okręgu wojskowego osiedlenia półku Grenadyerów Króla Pruskiego Dowódzca brygady 1szej dywizyi grenadyerskiej Jenerał-Maior *fon Franken*; do *Simferopola*, naznaczony członkiem Kommissyi rozgraniczenia rzeczywisty radca stanu *Ceyer*; do *Moskwy*: Dowódzca 4go korpusu pieszego, Jenerał-Porucznik *Sawoini*. D. 25, Radca Stanu *Dobrzański*; d. 26 do *Czerńhowa*, brygadny dowódzca 4tej dywizyi huzarów Jenerał-Maior *Hrabia Hudowicz*. (G. S. P.)

— Dnia 19 przeszłego listopada, o w pół do 10tej zrana, w gubernii tomskiej w mieście *Barnautu* dało się uczuć trzęsienie ziemi, które zaczął mocny huk, podobny do łoskotu piorunowego, poczem nastąpiło walenie się ziemi i budowli. To trzęsienie, trwające około dwóch minut, nie zrządziło skądinąd żadney szkody w *Barnautu*; w fabryce zaś *Suzuńskiej*, odległej ztamtąd na zachód o 120 wiorst, uszkodzone przezeń zostały budowle skarbowe, a w domach prywatnych wszystkie kominy porozwalane; mało się zostało pieców całych, tudzież pobity się naczynia fajansowe i szklane, a meble doznały uszkodzenia. W tych miejscach trzęsienie ziemi zaczęło się w tymże czasie, w którym i w *Barnautu*, i po mocnym wstrząśnięciu podziemnym, które trwało około 10ciu sekund, odnawiało się po ósm raz do godziny 5 z północy, z wyraźnie słyszczanym hukiem. Wiadomo, że trzęsienie ziemi, posunęło się ku północy na 300 wiorst od *Barnautu*; o rozciąganiu się zaś jego w innych kierunkach ieszcze zbierają wiadomości. (P. P.)

Poltawa d. 10 grudnia.

Dzień Wysokich Imienin NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI NIKOŁAJA PAWŁOWICZA, (6 grud.) oznaczony tu został ogłoszeniem Naywyższego Dyplomat, potwierdzającego prawa Stanu Szlacheckiego gubernii Małorossyjskiej Poltawskiej. O godzinie 9. zrana po złożeniu powinszowań przez Szlachtę, Urzędników wojskowych i cywilnych, u P. Gubernatora Wojennego Małorossyjskiego, tak pożądaney uroczystości, Gubernatorowie Woienney i Cywilny, Marszałkowie Gubernialny i Powiatowi, udali się do cerkwi tuteyszego dobroczynnego zakładu z Naywyższym Dyplomat, gdzie przy wejściu do Świątyni Pańskiej, Archimandryta monasteru *Podwyższenia ś. Krzyża, Gabryel*, przyjąwszy od J. O. Xiącia Gubernatora Woiennego, Dyplomat, w głos go przeczytał, a po przeczytaniu sobornie zaniesione zostały Panu Bogu

dziękczynne modły. Potym odprawiła się msza ś. i mołeben z kantonem Świętemu Pańskiemu *Nikołajowi Cudotworcy*, ze śpiewaniem *mnogich lat* i szczęśliwego powodzenia dla CESARZA JEGOMOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU. Po skończoném nabożeństwie P. Woienney Gubernator z Dyplomatem Naywyższym udał się do domu Zgromadzenia Szlacheckiego, gdzie wręczył go Marszałkowi Gubernialnemu dla chowania. Tegoż dnia Archimandryta, *Gabryel*, ze znakomitszym Duchowieństwem, Obywatele i Urzędnicy zaproszeni byli przez P. Woiennego Gubernatora na obiad, podczas którego spełniono toasty za zdrowie JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. Wieczorem wydany był przez P. Woiennego Gubernatora bal, i miasto było oświecone. (G. S. P.)

Odessa dnia 21 grudnia.

(Journal d'Odessa.)

W ostatnich trzech dniach, ani w kwarantannie, ani w szpitalu, nie okazało się nic nowego. Stan zdrowia w mieście jest pożądanym. Chorzy i podeyrzani, którzy byli w kwartalach morowych i w kwarantannie portowej, po wybyciu terminu należytego, przeniesieni zostali do oddziału passażerów, gdzie pozostaną do upłynięcia wtórego terminu obserwacyynego. Tym sposobem kwartał morowy naszej kwarantanny portowej zupełnie jest oczyszczony pierwszykroć od miesiaca maja.

— Dla przeprowadzenia Poselstwa Tureckiego z *Odessy* do *St. Petersburga*, przez *Moskwę*, temi dniami przybył tu ze stolicy Półkownik Gwardyi, *Muchanow*, z kilku oficerami i pojazdami dworu, i zajmuje się teraz przygotowaniem tego wszystkiego, co by mogło uczynić dla poselstwa iak naywięcej wygod i przyjemności w podróży. A po traktach tymczasem na każdej stacyi zgromadzą po 200 koni. Wyjazd ich postanowiony jest na dzień 25 t. m. Uprzejmość i przyjemne obeyscie się Postów tak są pociągające, iż nawet żal czujemy, że tak rychto wyjazd ich nastąpi.

— Od 15 października do 15 grudnia wezło do miasta naszego 8,848 podwód, na których przywieziono 44,779 czwartwii pszenicy.

— W poniedziałek dnia 23 grudnia, nyrzemy na naszym teatrze nową operetkę, pod tytułem: *Le lagrime d'una vedora*, muzyka P. *Generallego*. Widowisko to będzie na benefis P. *Morykoniego*.

— Dowiadujemy się przez listy z Egiptu, że nadzwyczajny wylew *Nilu* (26 stopni dochodzący; (18 stopni dostateczne są do nadania urodzajności gruntom) nader wielkie zrządził szkody. Mnóstwo wiosek zniesionych, a kraj ten, tak nieludny, utracił do 30,000 dusz, ze stosunkową ilością bydła i różnych produktów, które złożone były w magazynach i miały być wystane za granicę. Zboża, osobliwie bobu i maziu, będzie wielki niedostatek, i niewątpliwie wywdzie zakaz wywożenia tych artykułów, ażeby, mogły wystarczyć na własną krajową potrzebę. Zamierzony wywoz bawełny 400,000, bal zmniejszony został do 70.

— W wielu dziennikach petersburskich umieszczono tablicę porównawczą trzęsien ziemi, byłych dnia 14 listopada w różnych miejscach Rossyi południowej. Tablica ta zastuguje na uwagę dla tego, iż wymienia te wszystkie punkta, na których to trzęsienie ziemi było dostrzeżoném, lub z których przynajmniej doszły o niem wiadomości do stolicy. Zda się, iż wstrząśnienie czuć się nie dało daley na północ gubernii: półtawskiej i kiłowskiej; czasu zaś, w którym się ten fenomen zdarzał, nie można było dokładnie oznaczyć, z przyczyny różnienia się zegarków i niepodobienstwa czynienia obserwacy w chwili niespodzianego zrywania się ze snu; dla tego też nie dziwna, iż wspomniana tablica jest niedokładna. Ku wschodowi trzęsienie ziemi nie rozciągnęło się daley gubernii kiłowskiej. Nie możemy statecznie oznaczyć punktu zatrzymania się trzęsienia ziemi na zachodzie; iednakże, podług wiadomości ze *Lwowa* i *Tarnopola*, wypada mniemać, że się

ono zatrzymało lub może zaczęło na północnej spadzistości gór Karpackich. (J. P. Odes.)

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 14 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

N. PAN udzielił raczył Marcinowi Kuleszy, włościaninowi wsi *Dręstwa*, w Województwie Augustowskim, medal srebrny z napisem: za uratowanie ginących, za ocalenie w dniu 11 lipca 1829 r. życia Franciszkowi *Borkowskiemu*, tudzież Maciejowi i Adamowi *Arciszewskim*, tonącym w jeziorze przy pomienionej wsi będącym.

— Dnia wczorajszego z powodu obchodu Nowego Roku, podług obrządku Greckiego, tudzież rocznicy Urodzin N. WIELKIEJ KSIĘŻNY HELENY PAWEŁOWNY, odbyło się nabożeństwo w Kaplicy Zamkowej, w obliczu JEJEGO CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI WIELKIEGO KSIĘCIA CESARZEWICZA, a wieczorem J.W. Minister Stanu, Prezydujący w Radzie Administracyjnej, dał świetny bal w pałacu Namiestników Królewskich, który JEJEGO CESARZEWICZOWSKA MOŚĆ WIELKI KSIĄŻĘ CESARZEWICZ obecnością SWĄ zaszczylił.

— Rada Administracyjna Królestwa udzieliła Karolowi *Wessenberg* patent na iometrę w Królestwie Polskim.

— Do rąk W. *Antonina* Członka i Kassjera Towarzystwa Dobroczynności i za staraniem onegoż, złożoną została summa zł. 2718 gr. 10 na opatrzenie opatkiem ubogich w mieście.

FRANCYA.

Paryż dnia 24 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

List z *Tulonu* pod dniem 17 b. m. wyraża: „Fregata *Syrena* uzbraja się z pośpiechem. Pracuje około niej 120 robotników. Fregata *Bellona* stoi w przystani. Obiedwie fregaty są przeznaczone ku *Algierowi*.”

Wczora sprzedano tu przez licytacyą dom *Lorda Egerton* za 2 miliony 264,000 franków. Kupił go adwokat *Nourry* dla pewnego towarzystwa handlowego.

Bryg *Marsouin* popłynął dnia 14 b. m. z *Marsylii* do *Lewantu*, z pieniędzmi w ilości 500,000 franków.

Dziennik *Postaniec Izb* pisze, iż wojsko angielskie zajęło *Nawaryn*, co jednak zda się potrzebować potwierdzenia.

— Dnia 25 —

Książe *Polignac*, jako Minister spraw zagranicznych, uwiadomił przez *Monitora* osoby mające do niego jakikolwiek interes, że oprócz posłuchań prywatnych, które sam daie, będą ie także dawać i Dyrektorowie jego ministerjum, iako to: Dyrektor wydziału 1go, co wtorek od godziny 2giej do 4tej, a Dyrektor wydziału 2go co piątek w też same godziny. *Monitor* czyni tu uwagę, iż pierwszy wydział zostaje pod naczelnictwem *Barona Boislecote*, i że wszystkie polityczne, handlowe i prywatne interesa z Anglią i iey osadami, z Niemcami, Austryą, Prussami, Rosyą, Szwecyą, Danią, Turcyą, Grecyą i krajami *Barbaryjskimi* zawisły od tego wydziału; interesa zaś z innymi krajami należą do wydziału 2go, będącego pod przewodnictwem *Barona Deffauidis*.

Dnia 24 b. m. installowano na powrót w Akademii Panów *Arnault* i *Etienne*, którzy za wpływem byłych Ministrów zostali wyłączeni z grona członków Akademii. Obadwa krótko tylko namienili w mowach swoich o przyczynie, która przerwała ich czynności w tém uczonóm towarzystwie, a natomiast mówili obszernie, pierwszy o sztukach *Picarda*, drugi o *Boileau* i *Molierze*; porównywał oraz literaturę francuzką za czasów *Ludwika XIV* z terażniejszą. Na mowę pierwszego odpowiedział Pan *Villemain*, wspomniął o wygnaniu Pana *Arnault*, o jego tragediach, i zakończył na polityce i konstytucyi. Pan *Droz*, odpowiadając na mowę Pana *Etienne*, ocenił za sługi poprzednika jego zmarłego *Auger*.

Jako przykład szybkiego odbywania podró-

ży przytacza ieden z tutejszych dzienników, iż pewny kupiec, 100 dni tylko będąc oddalony z domu, przepłynął w tym czasie dwukrotnie morze Atlantykkie, zabawił 16 dni w Anglii, a ztamtąd udał się do *Havre* i *Paryża*. Po kilkogodzinnym tu pobycie, wrócił przez *Brucelle*, *Antwerpią*, *Utrecht* i *Amsterdam*, a przed powrotem zatrudnił się kilka dni obeyrzeniem wielkiego kanału między *Amsterdamem* i *Harlemem*.

— Dnia 26 —

Gazeta Francyi pisze, iż blisko od 2 tygodni wygotowano dla *Xiążęcia Mortemart* żądany urlop, zostawiając mu użycie jego, skoro mniema, iż bez nadwężenia służby Królewskiej może wyjechać z *Petersburga*. Inny dziennik *le Temps* donosił nie dawno, iż na wspomniony urlop odmówiono.

Półkownik *Fabvier* przybył dziś do tutejszej stolicy.

Nie dawno przybyło z *Morei* do *Marsylii* 2500 ludzi z wojska wyprawy naszej, i odprawiają tam kwarantannę.

— Dnia 28 —

Król Jmć kazał zaprenumerować prelekcyę professorów *Villemain* i *Cousin*, które mają być drukowane.

Xiąże Delfin z małżonką swoją zwiedził dnia 24 b. m. muzeum, które nosi jego imie. W niebytności Hr. *Forbin*, przyjął go ieneralny sekretarz muzeum. W sali umieszczone były szczątki wyprawy *La Peyrousa*, które *Xiążę* z ciekawością oglądał. Rozmawiał potem z obecnym Ministrem morskim o statkach parowych, których modele tam się znajdowały, i przy których był także połączony model okrętu z czasów *Ludwika XIV*.

ANGLIA.

Londyn, dnia 25 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

List z *Malty* pod dniem 15 listopada donosi, iż fregata *Izys* pod kapitanem *Staines* wróciła tam tegoż dnia z Archipelagu. Wspomniony list pisany na okręcie *Melville* wyraża daley: „W tej chwili odbieramy rozkaz połączenia się w *Napoli di Romania*, z Admirałem, który teraz z okrętem *Gloucester* znajduje się w *Eginie*. Okręty *Wellington* i *Windsor-Castle* stoją na kotwicy przy *Smyrnie*, a wszystkie inne, iako to: 4 liniowe *Britania*, *Ocean*, *Revenge* i *Spartiate*, tudzież 2 fregaty *Madagaskar* i *Izis*, są w tutejszym porcie.”

Xiąże Sasko-Koburgski, *Leopold*, ogłosił wszystkim swoim dzierżawcom, iż ze względu na dwuletni nieurodzaj zmniejszy im dzierżawę o 15 procentu.

— Dnia 27 —

Gazeta goniec pisze: „Pogłoska, iakoby dwór Hiszpański myślał o nowej wyprawie przeciw *Mexykowi*, jest równie bezzasadną, iak spekulacya, iż Król Jmć Neapolitański, terażniejszy teść *Ferdynanda VII*, zaliczy pieniądze na poparcie tego przedsięwzięcia.”

W środkowej Ameryce stronnicy *San Salvador* odnieśli zwycięstwo. Przeciwnicy ich musieli oddalić się z kraju Rzeczypospolitej. Vice-Prezydent *Guatymalski*, Sekretarz jego i officerowie, w liczbie 56 osób, przybyli do *Akapulki*. Wygnany z *Peru* Jenerał *Lamar* został wywieziony do *Costa-Rica*, w stronę południowej ieziora *Nicaragua*.

— Dnia 28 —

Król Jmć kazał dać pracującym ubogim w *Windsor* 100 gineów. *Xiąże Sussex* choruje na katar i zaziębienie, lecz przychodzi do zdrowia. W zeszłym tygodniu był w miasteczku *Uttoxeter*, gdzie od roku 1745 nie widziano żadnego *Xiążęcia* rodziny panującej.

Po nadejściu listów urzędowych od Pana *Bagot*, Posła naszego przy Dworze Niderlandzkim, zgromadziło się w wydziale spraw zagranicznych kilku Ministrów gabinetowych, między którymi byli: *Xiąże Wellington*, Pan *Peel*, Pan *Murray* i *Hrabia Aberdeen*, i odprawili tam czterogodzin-

na naradę, przy końcu iey przybył do wspomnianego wydziału Poseł Hiszpański i miał rozmowę z Hrabią *Aberdeen*. Przybył oraz Pan *Douglas*, Wielkorządca *Nowego-Brunswiku*, i przez niekiedy czas miał udział w czynnościach Ministrów.

Listy prywatne wyrażają, iż *Bolivar* przysposabia wyprawę przeciw *Puerto-Ricco*. Z tego ostatniego miejsca donoszą, iż do *St. John* zawinęła z Hiszpanii eskadra z 700 maytkami, złożoną z korwety, statku przewozowego i brygu; jest przeznaczona do *Hawanny*, na wzmocnienie eskadry Admirala *Laborde*. Na brygu znajduje się Jenerał Hiszpański, któremu polecono, aby dochodził, z jakich przyczyn Wielkorządca *Hawanny*, Jenerał *Vives* i Jenerał *Barradas*, tak szczupłymi siłami wyprawę do Meksyku wspierali.

Gazeta wychodząca w *Exeter* umieściła następujące doniesienie: „Ukazał się ogromny pływający potwór w porcie *Dartmouth*, który zdaje się być żywym: odbywa bowiem poruszenia w rozmaitych kierunkach, co bardzo zatrwożyło mieszkańców. Mniemają, iż to jest wąż morski, którego przed dwiema laty widziano w zatoce *Handuras*, albo tak zwany *Kroken*, którego opis umieścił *Pantopiddan* w swojej *Historji naturalnej Norwegii*. Grzbiet tego potwora jest ciemno-zielony, pokryty łuską i trawą morską. Głowę, albo coś podobnego wznosi czasem o kilka stóp nad powierzchnią morza, i wyrzuca ogromne stupy wody. Wszyscy mieszkańcy miast i okolic zgromadziła się około południa nad brzegiem i dziwią się temu *Lewiatanowi*, który zwykle o tym czasie ukazuje się blisko przez godzinę. Wzgórza nawet są okryte widzami, a w mieście *Dartmouth* trudno znaleźć pomieszkania.”

W *Ilford*, w Hrabstwie, *Essex*, robotnicy kopiąc ziemię znaleźli szkielet słońca.

Gazeta *Globe* donosi, iż *Donna Maria da Gloria* przybyła już do *Rio-Janeiro*, gdzie została przyjętą jako Królowa Portugalska.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 31 grudnia.

Arcyksiężna Henryka, małżonka Arcyksięcia Karola, umarła na zapalenie mózgu ze skutków szkarlatyny.

— Dnia 12 grudnia, żona pewnego pasterza w Tot-Györk, blisko Pestu, powiła troje dzieci, syna i dwie córki: którym na chrzcie dano imiona: Adam, Ewa i Weronika. Matka i dzieci są zupełnie zdrowe. (K. IV.)

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 14 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

W dniu 11 b. m. młoda Królowa, *Donna Maria Krystyna*, opuściła pałac *Aranjuez*, w towarzystwie Infanta i Infantki, Xięcia *Alagon*, Kapitana Gwardyi, Xiędza *Gonzalez* swego spowiednika i Pana *Grialba* swego Kanclerza, a to w celu odbycia uroczystego wjazdu do stolicy. Na kilka godzin przed tém, Jey Najjaśniejsi Rodzice przybyli tu w otwartym pojeździe i na stopniach pałacu przez naszego Króla przyjęci, do przeznaczonych sobie pokoiów odprowadzeni zostali. Królowa Neapolitańska widocznie była rozczuloną za przybyciem do bramy *Autocha*, gdy iey się zaczęły pokazywać te miejsca, w których swą młodość spędziła. Korregidor i municypalność oczekiwali narzeczoney Królewskiej w odległości jednej godziny od miasta. Cała droga była napełniona mieszkańcami stolicy i prowincyi. W bliskości miasta, Król *Ferdynand* oczekiwał ze świetnym orszakiem swej małżonki, i nie daleko od tego miejsca kazał się zatrzymać poiazdowi, przeznaczonemu do uroczystego wjazdu. Skoro się zbliżyła Królowa, wsiadła z Infantkami i Xiężną

Beira do tego poiaźdu. Monarcha nasz wsiadł na konia i iechał po prawey stronie poiaźdu, a Infanci *Don Carlos* i *Don Francisco de Paula* po lewey. *Korregidor* miasta miał w tém miejscu mowę, na którą mu Królowa bardzo uprzejmie odpowiedziała. Zbliżył się nakoniec ten orszak do miasta, a przeszło 300,000 ludzi narzeczoną parę powitało okrzykami radości. Bramy tryumfalne na ulicy *Alcala* i na *Pardo*, a szczególnie wielki obelisk na *Puerta del Sol*, sprawiały wspaniałe wrażenie. Gdy świetny orszak wśród gromów dźwięków, odgłosu dzwonów i okrzyków radośnych przez miasto postępował, tymczasem Graudowie dworu ze wszelką ścisłością hiszpańskiej etykiety; czekali rozstawieni na stopniach Królewskiego pałacu. Za przybyciem orszaku zsiadł Król z konia i przeprowadził narzeczoną swoją przez salę gwardyi, kolumnową i poselską do pomieszkania Królestwa Ichmość Neapolitańscy zajęli wznioślejsze siedzenie w sali, a Król *Ferdynand*, siedząc na tronie, przywołał Pana *Bornas Granda* pierwszej klasy, i rozkazał mu, aby się zajął obrzędami duchownego pobłogosławienia i ratyfikacyi iego małżeństwa z *Donną Marią Krystyną Bourbon*. Gdy Hr. *Bornas* podał Xiężniczkę Najjaśniejszemu Panu, przystąpiła narzeczona Para do ołtarza i pobłogosławioną została przez Patriarchę Indyjskiego i Wielkiego Jarmużnika Hiszpanii. Od ołtarza odprowadził Król swoją małżonkę pod baldakinem i po lewym boku posadził ją na tronie. Gdy ceremonia wstępowania na tron ukończoną została, Król towarzyszył znowu swej małżonce do iey pokoiów, tam wielka Ochmistrzyni przedstawiała wszystkie osoby należące do dworu Królowey, które były przypuszczone do ucałowania ręki. Piękna pogoda sprzyiała całej tej uroczystości, której żaden nieprzyjemny wypadek nie przerwał.

— Dnia 18 —

Miasto *Kadyz* ofiarowało własnym kosztem uzbroić 1000 ludzi na wyprawę do Meksyku. W porcie tamecznym, fregaty *Fabius* i *Isidra* są przysposobione do żeglugi; mają popłynąć do *Hawanny* i *Puerto-Ricco*.

Hrabia *d'España* bawi w tutejszey stolicy, i zapewne nie wróci do Katalonii.

Xiążę *Anglona* i Hrabia *Kartageny* (*Morillo*) nie otrzymali pozwolenia do powrotu.

G R E C Y A.

(z Gazety Warszawskiej).

Listy z *Korsu* donoszą, iż dowódcy tureccy w *Negreponcie* otrzymali rozkaz, aby kroków nieprzyjacielskich zaniechali, i z wyspy ustąpili. Mniemano więc w *Korsu*, iż Porta przyjęła nową propozycyą Mocarstw względem granic Grecyi, i uzna zupełną iey niepodległość. Listy z *Patras* donoszą o oddaniu *Allen* wojsku, zostającemu pod dowództwem *Ipsylantego*. Tak coraz bardziej utwierdzają się interesa Grecyi, która po pięciu wiekach niewoli zaimie zaszczytne miejsce w rządzie krajów Europejskich. Słychać, iż Xiążę Sasko-Koburgski *Leopold* zasiądzie na tronie Gręckim, a Hrabia *Capodistrias* będzie przy boku iego na czele Ministeryum.

Prezes Grecyi mianował Pana *Mustoxidi* Dyrektorem muzeum narodowego, w którym mają być zebrane starożytności krajowe. Pewny patriota grecki przesłał w darze domowi sierot 160 książek greckich, francuzkich i niemieckich, oraz 4 rękopisma Arcy-Biskupa *Eugeniusza* i dwa kosztowne obrazy Matki Boskiej.

Reszowana drukować. Zpolecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharcki Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 8 Stycznia v. s. 1850 roku.

Ogłoszenie poraz 2gi i 3ci.

Podrady.

2 Ryzki Komitet Ekonomiczny Dróg Komunikacji niniejszemu wzywa życzących z pewnością, dostatecznymi i żadney wątpliwości niepodpadającymi cwikoyami na targi w nim odbywać się mające, następnego 1850 roku w dniach 8, 9 i 11 stycznia na dostarczenie w tymże roku do robot IVtey Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacji różnych materiałów, instrumentow i robotników w przyłączoney tu wiadomości przez szczegół wyrażonych; na któreto dostarczenie mają być na tych targach obawione kondycye.

Sekretarz Wachrucki.

Wiadomość

O materiałach i instrumentach potrzebnych na rok następny 1850ty do robot IVtey Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacji.

Nazwanie materyałów i instrumentow.	Ilość	Wagi	
		Pudy	Fun.
Bierwion sosnowych.			
Dług. 11 sąż. grub. 8 wierszk.	29	—	—
— 5½ — — — 7 — —	12	—	—
— 3½ — — — 5 — —	17	—	—
— 2 — — — 7 — —	16	—	—
Desek sosnowych.			
Dług. 4 sąż. grub. 3 diuymow	344	—	—
— 3 — — — 3 — —	401	—	—
Bierwion iodłowych.			
Dług. 3 sąż. grub. 4 wierszki	12½	—	—
— 5½ — — — 4 — —	3	—	—
— 1½ — — — 6 — —	1	—	—
— 2 — — — 4 — —	6	—	—
Desek iodłowych.			
Dług. 4 sąż. grub. 3 diuymy	43½	—	—
— 4 — — — 1 — —	675	—	—
— 3 — — — 4 — —	312	—	—
— 2½ — — — 1 — —	16	—	—
— 2 — — — 1 — —	120	—	—
Anszpugow brzożow. po 3 diuym.	1000	—	—
Dyłow półokrągłych iodłowych długości 3 sążnie	975½	—	—
Grabiny drzewa sąż. podłużnych	294	—	—
Żelaza 4ro-grannego grub. 1 diuym.	—	25	—
— 4 — — — — ¼ —	—	33	—
— — sztabowego — —	—	60	—
Gwoździ 7 diuymow. okrągłych	6000	—	—
— — 6 — — — — —	6000	—	—
— — petelanych	16	—	—
— — iednociosu	17030	—	—
— — dwuciosu	19868	—	—
— — trójciosu	100294	—	—
— — 4 calowych z pleszkami szerokiemi	35100	—	—
Sznurów holenderskich	—	2	20
Lin okrągłych	—	62	—
Powrozow sznolonych	—	108	—
Ołowiu	—	75	—
Pakuły smoloney	—	200	—
Sadła wieprzowego	—	32	16½
Kredy	—	—	30
Ołowka czerwonego	—	1	3
Donkratów	36	—	—
Mosiężnych dołh dług. 12 szer. 8 i grub. 1 diuym wagą po 36 funtow każda	36	—	—
Płatkow po 4 pudy każdy	36	—	—
Szufłow do wylewania wody	100	—	—
Łopat azyatyckich czyli kutych	250	—	—
Big żelaznych	60	—	—
Sałutow ciesielskich	10	—	—

Nazwanie materyałów i instrumentow.	Ilość	Wagi.	
		Pudy	Fun.
Dłotow	22	—	—
Pilnikow	3	—	—
Pił ręcznych	3	—	—
— poprzecznych	3	—	—
Szrubstakow	4	—	—
Napilnikow 18 diuymowych półokrągłych	2	—	—
Napilnikow 14 diuym. trzywęglowych	2	—	—
Napilnikow małych	16	—	—
Swidrow na 1 diuym	10	—	—
— — — ½ diuym	14	—	—
Swiderkow	11	—	—
Tacek	939	—	—
Saganow czugunnych na 1½ ar. w diamentrze	4	—	—
Miechow kowalskich	2	—	—
Młotow kowalskich	5	—	—
— — ręcznych	4	—	—
Srubow czyli nasiekow	4	—	—
Nasskow	4	—	—
Brod	4	—	—
Obcęgów kowalskich	10	—	—
Bruskw toczydłowych	1	—	—
Sznurów miernicznych na 10 sążni długich	3	—	—
Gwintowych desek wielkich	6	—	—
— — — — — małych	4	—	—
Fuganow	16	—	—
Kowadeł	2	—	—
Kuwałdow 20 funtow wagi	6	—	—
Zamkow wiszących wielkich	31	—	—
Wag z gwichtami 15 pudowej wagi	1	—	—
Fartuchow skórzanych	4	—	—
Cynowek	8910	—	—
Warstatow szliwfiarskich	2	—	—
Sitow włosianych	90	—	—
Przetakow	16	—	—
Cebrow	875	—	—
Kanewek	845	—	—
Wiader	515	—	—
Mieszkow ręcznych	36	—	—
Faierek średnich	36	—	—
Skopkow dla roztworzenia ołowiu	90	—	—
Form do robienia cegieł	1440	—	—
Szufłow grabarskich z czedniami	480	—	—
Koł czugunnych z serdzeniem	200	—	—
Ożogów do cegielni	6	—	—
Zawias żelaznych para	1	—	—
Zasuwek poprzecznych 14 wierszków z garniturem	1	—	—
Stołów cegielnych	232	—	—
Smoty	—	1000	—
Gliny kubicz. sążni	450	—	—
<i>Rzemieślników i parobków.</i>			
Mularzy	18000	—	—
Ciesłow	16200	—	—
Kowali	1350	—	—
Parobków	103500	—	—

Sekretarz Wachrucki.

Ryzki Ekonomiczny Komitet drog Komunikacji niniejszemu wzywa życzących do targow odbyć się w nim mających następniego stycznia 8, 9 i 10 dnia na przewoz do miejsce robot Windawskiej Wodney Komunikacji do 1 lipca 1850 roku cegły 12,576,400 sztuk. Życzący raczą przybywać pomienionych dni z przyzwqitemi i dostatecznymi cwikoyami gdzie też mogą przeyrzeć i kondycye.

Uw i a d o m i e n i e .

Druk C Z E Ś C I W T Ó R E Y P O C Z A T K Ó W
ARCHITEKTURY *Professora Podcza-
szyńskiego* zupełnie ukończonym
został, iednak tablice ze wzorami
do niej nie wszystkie są gotowe;
wszakże P. P. Prenumeratorowie
życzący mieć tymczasem text i ty-
le tablic ile ich jest skończonych,
raczą bilety swoje przesłać Auto-
rowi, a otrzymają książkę, tablice
i bilet na odebranie pozostałych.
Skoro pozostałe tablice z roboty
wydda, a zatém całe dzieło ukoń-
czonóm zupełnie będzie, natych-
miast doniesienie otém umieszczo-
ne zostanie w *Kuryerze Litew-
skim*.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 2
stycz. Cenz. L. Borowski.

CZYTELNIA POLSKA.

z Powodowany życzeniem Publiczności po-
stanowimem z dniem pierwszym stycznia 1830
otworzyć Czytelnię Polską. Wszelkie dzieła
znajdujące się w moich katalogach, iako i te
które następnie w oddzielnym katalogu będą
zamieszczone, można miesięcznie abonować. Spo-
dziewam się zadość uczynić chęciom czytającej
Publiczności, usiłując ciągle zaopatrywać czy-
telnię nowemi dziełami polskimi, iakie wy-
dda w kraju lub zagranicą.

Bliższe warunki abonamentu powziąć mo-
żna w księgarni Uniwersyteckiej.

Th Glücksberg Księgarz i Typ. Ces. Wi-
leń. Uniwersytetu.

Dozwala się drukować, Wilno 1830 d. 3
stycznia. Cenz. L. Borowski.

Ostrzeżenie.

z Rada Mieyska Wileńska na mocy doda-
tkowego o handlach postanowienia Nay wy-
socy w dniu 14 nowembra 1824 roku u-
twierdzonego, niniejszym ogłasza: iż z liczby kup-
ców tak chrześcian iako i żydow na rok 1829
w Mieście Wilnie do giełd zapisanych na rok
terażniejszy 1830 z tegoż kupiectwa wypisani
zostali jakoto: z chrześcian, kupce 3 gildyi O-
sip Jakowlew Iaszkin, Szlachcie Jan Komor-
nicki, Ferdynand Gesner, Fiedor Hermanow i
Tatar Abdoł Nażyd Dawidow. Z żydow te-
ż Gildyi Kupce Szłoma Uryaszewicz Mich-
lis, Szepszel Owsiełowicz Lewinson, Leyba Na-
chimowicz Sasepryl, Iser-Henykowicz Hutner,
Icko Michelowicz Rabinowicz, Icko Leyzero-
wicz Bryżowicz, Berko Zelmanowicz Globus,
Samnyto Josielowicz Straszun, Mowsza Marko-
wicz Rubinowicz, Beniamin Percowicz Klacz-
ko, Leyzer Noselowicz Minikes, Liba Szołamo-
wa Sakowiczowa, Josiel Morduchowicz Za-
kand, Faywisz Nochowicz Bloch, Aron Chai-
mowicz Leskes, Michel Szmyłowicz Szapira i
Rafal Izraelowicz Sakowicz — O tem wiec iła-
da Mieyska Wileńska przez gazetę *Kuryera Li-*

teńskiego ogłaszaiać, ostrzega, iż pomienione
wyżej osoby nie mają już prawa prowadzić wła-
ściwego kupcom handlu, ani też zawierać w in-
teressach handlowych umow. Datt. dnia 5 sty-
cznia 1830 roku.

Onufry Nowacki Prezydent R. M. W.
Pismowodca Marcin Pozlewicz.

W e z w a n i e S u k c e s s o r ó w y .

z Od Opieki Słacheckiej powiatu Wi-
leńskiego wzywają się sukcesorowie zmarłej
Kollegialnej Sowiernikowej Zanety von Blum
z domu Hrabianki de Salis, aby dla osiągnię-
nia i zawładania części pustej ziemi w Kró-
lestwie Pruskim w Szląsku w bliskości Miasta
Himberga położonej, Kowolirbergiem nazwa-
nej, od pierwszego zamieszczenia niniejszego
ogłoszenia, w przeciagu terminu trzechmiesię-
cznego, pod utratą prawa do poszukiwania
tej ziemi, iawili się w niniejszej Opiece z pra-
wami dowodami. Wilno 1830 roku miesiąca
stycznia 3 dnia,

(podpisano) Prezes Opieki Marszałek Powiatu
Wileńskiego i Kawaler Stanisław Jasiński.
Sekretarz W. Sienkiewicz.

z Za Dekretem Remissyynym Sądu Głó-
wnego Wileńskiego 2go Departamentu w ro-
ku 1828 septembra 12 dnia nastalym deter-
minowany Sąd Exdywizorski do majątności
Rynkszel w Powiecie Rosieńskim leżący dla
uczynienia z funduszu W. Stanisława Staszyn-
skiego b. Sędziego Granicznego Rosieńskiego
Kredytorom satysfakoyi w dniu 9 grudnia idą-
cego 1829 roku iako w terminie z odkładu
wypadającym ad fundum majątności Rynkszel
zwichawszy, po zatwierzeniu z biegu dzieła wy-
nikających działań, z powodu wynikłych nie-
odbitych okoliczności, oraz dla nieiawienia się
kredytorow ze swemi pretensyami do masy,
Sądy swoje do dnia 2 meca maja następnego
1830 roku odwołał, z tém zastrzeżeniem iż
niechybnie zajmie się ostatecznym rozbiorem
sprawy, i na niestawiających kredytorach po-
dług reguł Remissy amissyą rozciągnie, iak ró-
wnie na powołać się mogących do masy de-
bitorach pod niestanność uczyni wskazanie po-
szukiwaney rzeczy. Na ten koniec dla wiado-
mości stron interesowanych trzykrotną awiza-
cyą przy *Gazecie Kuryera Litewskiego* zamie-
ścić postanawia. Datt. 1829 grudnia 14 dnia
w Rynkszelach.

Pisarz Grodzki Telszewski Adam Szukszta-
G. Wiłł. Pisarz Józef Makarski.

Michał Purzycki Pisarz Grodz. Ptu Ko-
wieńskiego.

Pozwolono drukować Cenzor Paweł Ku-
koluk. Wilno d. 3 stycznia 1830 roku.

U w i a d o m i e n i e .

z Od Litewsko Grodzkiego Gubernial-
nego Rządu ogłasza się, iż ten Rząd spełniając
Ukaz Rządzącego Senatu pod dniem 17 kwietnia
1825 roku N. 410 w sprawie o zrabowanie 1812
roku w Lidzkim Powiecie w miasteczku Ey-
szyszkach przez różnych obywateli, szlacht i
włościan Selengńskiego piechotnego pułku Au-
dytora Kollegialnego Sekretarza Luberheckie-
go i dowodzonej przezeń komendy z 26 ludzi
niższych rang złożonej; kórym to Ukazem

rozkazano z winnych w tej rzeczy osób uzyskać na zadośćuczynienie temuż Audytorowi Luberheckiemu i komendzie jego oświadczoną pod przysięgą ilość pieniędzy; w ogóle assygnacyami 10,792 rubli; złotem 6 czerwonych złotych, i srebrem 30 rubli z prawnymi procentami. Między innemi rozrządzeniami dla niewiadomości zamieszkania Luberheckiego względem wyszukania go w tym celu, iżby się nie znalazły przeszkody w obróćcie zebrać się mogących z majątku winnych wyżej wspomnianych przysądzonych pieniędzy, znosił się z wojskową zwierzchnością, i po uwiadomieniu przez nią, że nie raz wspomniany Audytor Luberhecki w 1817 roku wyszedł w odstawkę, czynione było wyszukanie o nim po całym Rosyjskim Imperyum, lecz go nie wynaleziono, a zatem dla iawienia się Luberheckiego do tego Rządu dla odebrania tak uzyskanych, iak i uzyskać się mających pieniędzy, a na przypadek śmierci, jego krewnych, na mocy Ukazu 1767 kwietnia 4 dnia, naznacza się termin, dla przebywających wewnątrz Rosyji pół roku, a znajdujących się zagranicą, rok ieden czasu od dnia pierwszego wydrakowania o tém ogłoszenia. Po upływie iakowego terminu uzyskane pieniądze obrócone będą we własność Izby Powszechny Opieki. Decembra 23 dnia 1829 roku.

Sekretarz Daszkiewicz.

Dzierżawa Mostu Zielonego.

3. Magistratura Powszechny Opieki Litt. Wileński Gubernii niniejszym zawiadamia, iż w dniach 17, 19 i 21 february przyszłego 1830 roku w skutek postanowienia oney będą się odbywać targi na wydzierżawienie przez licytacyą w trzyletnią arędowną posesyą dochodów nowo-wybudowanego w Mieście Wilnie na rzecz Wilii Zielonego Mostu do funduszow szpitala S. Jakuba przynależnego. Życzące osoby mieć uczestnictwo przy takowych targach iawić się do teyże Magistratury w pomienionych terminach w czasie posiedzeń z prawnymi ewikcyami na trzecią część rocznego dochodu to iest 2,000 rubli srebr. gdzie zostaną obiawione warunki kontraktu na fundamencie których takowy most wydzierżawionym będzie. Działo się na sessyi dnia 23 grudnia 1829 r.

W zastępstwie Gubernskiego Wileński Powiatowy Marszałek i Kawaler.

Stanisław Jasiński.

Sekretarz Jan Solimani.

Stoła Naczelnik B. Laskowski.

P o d r a d y.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa żyjących sobie podjąć się dostarczenia potrzebnych do robót Windawskiej Wodney Komunikacyi pięciu bab czugunnych, mających wagi każda trzydzieści pięć pudów, i jeśli kto będzie sobie życzył, zechce przybyć do tego Komitetu na targi, w nim odbywać się mające, w następującym 1830 roku męca stycznia w dniach 8mym, 9tym i 11tym, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, na których mają być oświadczone kondycye na dostarczenie pomienionych bab.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi, niniejszém wzywa żyjących, z pe-

wnemi, dostatecznemi, i żadney wątpliwości niepodlegającymi, ewikcyami, na targi, w nim odbywać się mające, w dniach przyszłego miesiąca stycznia 13tym, 14tym i 16tym na dostarczenie dzikiego kamienia do szluzów IV. Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi NN. I, II, IV, VII, VIII i IX, do każdego po 60 sążni kub. i na przewózkę do szluzów teyże Dyrekcyi N. III, V i VI, zebrałego już przez skarbowych robotników kamienia dzikiego do każdego szluzu po 60 sąż. kub., również i na rozbijanie na żerstwę tegoż kamienia przy wszystkich dziewięciu szluzach pomienioney Dyrekcyi po 63½ sążni kub. na buyną, i po 31½ sąż. kub. drobną żerstwą przy każdym szluzie, do iakowego to zobowiązania się, mają być na tych targach oświadczone kondycye.

Sekretarz Wachrucki.

A r e n d a.

3 Litewsko-Wileńska Izba Skarbowa ogłasza, że w oney będą się odbywać ieszcze dwa przetargi na wzięcie w trzyletnią arendę dochodow miasta Wilna bramne, brukowe i z rybnego rynku a mianowicie bieżącego miesiąca ianuaryi 17 i 20 dnia: ktokolwiekby zatem życzył przystąpić do targu, zechce iawić się na wspomniane terminy do Izby Skarbowey z pewną ewikcyą sześć tysięcy rubli srebrem wynoszącą. Wilno ianuaryi 2 dnia 1830 roku.

Sowietnik Kramer.

Stołapomocnik Hurynowicz.

P r e n u m e r a t a

Expedycya Gazetna Pocztańtu Litewskiego uwiadamia, iż w niey można prenumerować na pismo pod tytułem: **DZIENNIK POWSZECHNY KRAJOWY**, wychodzący w Warszawie. Cena rubli sreb. 18 na rok.

Expedycya Gazetna Pocztańtu Litewskiego uwiadamia, iż można w niey prenumerować na pismo w Warszawie od początku roku 1830 co tydzień wychodzące mające, pod tytułem, **MOTYL**, z doniesieniami i rycinami kolorowanymi mod. Cena prenumeraty roczney srebrem rubli 10.

DZIENNIK WILEŃSKI wychodzić będzie w roku następnym 1830, w dotychczasowym swym układzie. Roczna cena prenumeraty: z przesyłaniem pocztą r. sr. 10.
bez pocztą — — 7 kop. 50.

Prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego, na rok następny 1830sty, iest taż sama, iak dotąd, to iest:

z pocztą na rok cały Rubli srebr. 14.
na pół roku 7.
bez pocztą na rok cały 9.
— pół roku 4 kop. 50.
— kwartał 2 — 25.

Przyymuie się: w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Pocztańtu Litewskiego i w Redakcyi. W Guberniach i Powiatach na wszystkich Kantorach i Expedycyach pocztowych.

7 TOM DRUGI SŁOWNIKA POLSKO ROSYJSKIEGO PRZEZ STANISŁAWA MÜLLERA wyszedł z druku, i zawiera w sobie literę P do S. Prenumerata na

tò dzieło zamknięta. Odtąd cena pomienionego Słownika do wyścicia Tomu 3go z którym całe dzieło kończy się wynosi rubli assyg. 20 czyli zł. 36, z przesłaniem pocztą r. ass. 25 czyli zł. 45.

Józef Zawadzki.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 19 grudnia Cenzor L. Borowski.

Ogłoszenia po raz 1szy.

Publiczna sprzedaż.

1 Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu niniejszém ogłasza się, iż na uzyskanie skarbowych poszlin za przejęte 30go października 1818go roku w Rossińskim powiecie w Miasteczku Kołtynianach przez pogranicznego Nadziratela Heymana towary, w ogóle na 75,199 rub. 71 kop. assygnacyami, przeznaczone z publiczney sprzedaży wzięte w sekwestr: dom drewniany i gorzelnia żyda Josiela Murynika w miasteczku Nowém mieście położone, powtórnie otaxowane 1,000 rub. assygnacyami. Zatem życzący kupić wyż wspomniony dom z gorzelnią, raczą dla targow przybywać do tego Rządu na terminy: pierwszy 17go, drugi 18go a trzeci i ostateczny 19go dnia miesiąca lutego terażniejszego 1830 roku. Stycznia 4go dnia 1830go roku.

Assessor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kollegialny Sekretarz Adam Winkler.

1 Od Podolskiej Izby Powszechney Opieki niniejszém obwieszcza się: iż na sprzedaż oddanych na ewikoyą tej Izbie za uchybieniem terminu 64ch dusz męzkiej płci włościan Obywateli Xawerego i syna iego Piasa Malczewskich z równie córki Anny z Malczewskich Jaroszyńskiej w Proskurowskim Powiecie na przedmieściu m. Tarnorudy zowiącém się Wygnanką znajdujących, na wyręczenie ich długu z procentami w ogóle 6537 r. 63 kop. assygnacyami i 1135 r. 69 k. srebrem naznaczono terminy do targow 18zy 15, 2gi 17 i 3ci ostateczny 21 dnia następującego stycznia 1830 roku, iakowy majątek

będzie się sprzedawać w mieście Kijowie w tamiecznym Głównym Sądzie Cywilnego Departamentu. Zatem życzący kupić takowy majątek, raczą przybywać na oznaczony termin do tego Departamentu i przeyrzeć przedaiącego się majątku inwentarz, mapę i kontrakt.

Sekretarz Czarnucki.

1 Mińska Izba Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niey przeznaczają się na sprzedaż z aukcyynego publicznego targu oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu murywany o trzech piątrach dom Mińskiego obywatela żyda Szmuyły Danowicza Prorokowa oceniony w niepaluych materyałach 2,700 rub. assygnacyami. Za czém naznaczają się terminy do targow we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach. Decembra 29 dnia 1829 roku.

Członek dożywotni i Kawaler S. Kostrowicki.

W obowiązku Sekretarza W. Karabanowicz.

Prenumerata.

1 Tryolety Fr. Zatorskiego, w następnym miesiącu wydadą z druku. Prenumerata na pięknym papierze kosztuje kop. 50, po wydrukowaniu cena się podwyższy. Biletów dostać można w Redakcyi Kur. Litt., w Księgarai Glücksberga, oraz u kolektorów.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 7 stycznia Cenzor L. Borowski.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	Wiatry	Odmiana w powiet.
	d. 6 godz. 2 wiecz.	28 cal. 1,2 lin.	— 7½ stopni	Polud. w. schodni.	Pogoda.
	d. 7 godz. 8 rano.	28 — 0,2 —	— 11 — —	Wschodni.	Pogoda.
	d. 8 — — —	27 — 10,9 <	— 9 — —	Wschodni	Pogoda.